
COPIA

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

AREA TECNICA  Numero 219  del 14-06-2023

Oggetto: LAVORI DI "REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO A CENESELLI" 
- CUP C11B22001350006 - CIG 97913372E7 FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA "NEXTGENERATION EU" - PNRR - MISSIONE 4 
- COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1- PRESA D'ATTO DELLA 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DELLA C.U.C. DELLA FEDERAZIONE 
DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE n. 384 A FAVORE DELL'A.T.I. 
TRENTIN E FRANZOSO SRL - S.E.I SRL  - APPROVAZIONE QUADRO 
ECONOMICO POST GARA E IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 27/04/2023 ad oggetto “ Approvazione nota 
di aggiornamento del DUP 2023/2025.” 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.9 del 27/04/2023 ad oggetto “ Approvazione del 
bilancio unico di previsione 2023/2025.”
Richiamata la delibera di G.C. N. 49 del 24/05/2023 avente ad oggetto “Assegnazione dotazioni 
finanziarie ai responsabili dei Servizi – Esercizio Finanziario 2023”.
Verificati gli adempimenti e le modalità in merito all’obbligo di tracciabilità finanziaria, come 
previsto dalla normativa vigente;
Visto l’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 titolata “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;
Attestato che, ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge 190/2012, il sottoscritto non è in 
situazione di conflitto di interesse riguardo al presente provvedimento;
Visto il T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.vo n. 267/2000  e la restante normativa vigente in 
materia; 
Visto il Decreto Legislativo n.118 del 23/06/2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili” con 
particolare riferimento al n. 4/2;
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 2 del 12/01/2017, 
esecutiva;
Visti i Decreti del Sindaco con i quali sono stati nominati i Responsabili degli uffici e dei servizi. 

Premesso che:
- con Delibera G.C. n. 96 del 15/09/2023 è stato approvato lo studio di fattibilità tecnica ed 
economica, redatto dall’Ufficio tecnico Comunale, dei Lavori di “REALIZZAZIONE DI NUOVO 
ASILO NIDO A CENESELLI” -, dell’importo complessivo di € 1.020.000,00; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. n. 38 del 27/04/2023, con la quale veniva approvato il 
progetto esecutivo relativo ai LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO A 
CENESELLI” - CUP C11B22001350006 - CIG 97913372E7» del valore complessivo di € 
1.020.000,000=, di cui € 813.807,94 per l’esecuzione dei lavori, € 5.170,00 per gli oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 201.022,16 per le somme a disposizione dell’ente, 

COMUNE DI CENESELLI
Provincia di Rovigo



redatto dall’ Arch. Massimiliano Antonioli, giusto incarico conferito con Determinazione RdS. n. 
500 del 30/12/2022; 
- l’opera in oggetto è inserita nel programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025 – Annualità 
2023 – Nota di Aggiornamento al DUP 2023-2025 approvato con Delibera C.C. n. 8 del 
27/04/2023;
- il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 dell’opera in 
oggetto è stato individuato, per mezzo del Decreto del Sindaco del Comune di Ceneselli n. 9 del 
12/12/2022 nella persona del geom. Stefano Manfredi, Responsabile dell’Area Tecnica e Controllo 
del Territorio del Comune di Ceneselli ;
Dato atto che l’intervento in oggetto è completamente finanziato con contributo di cui al Decreto 
del Direttore Generale dell’Unità di Missione del Ministero dell’Istruzione PNNR n.57 del 
08/09/2022 relativo Missione 4 “Istruzione e Ricerca” Componente 1 “Potenziamento dei servizi di 
istruzione dagli asili nido all’università” Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;

Evidenziato che, in relazione a quanto previsto dall’art. 37, comma 4 del D.lgs 50/2016 ex art. 33, 
comma 3, del D.lgs 163/2006, con delibera del CC n. 22 del 10/11/2022 è stata individuata nella 
Federazione dei Comuni del Camposampierese la Stazione Appaltante mediante la quale 
individuare l'esecutore del lavoro, in attuazione della convenzione in data 17/03/2023 prot. 08289 
con cui questo Ente ha aderito al servizio di Centrale di Committenza istituita dalla Federazione dei 
Comuni del Camposampierese con funzione di Stazione Appaltante;

Dato atto che:
 con determinazione a contrarre del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Ceneselli 

n.164 del 03.05.2023, è stato dato avvio al procedimento finalizzato all’aggiudicazione dei 
«lavori di realizzazione di un nuovo Asilo Nido», CUP C11B22001350006 - CIG 97913372E7, 
per un valore in appalto di euro 818.977,94= di cui euro 813.807,94= per l’esecuzione dei lavori 
ed euro 5.170,00= per gli oneri della sicurezza;

 - con la medesima determinazione si è stabilito, altresì:
o di aggiudicare l’appalto dei lavori di cui trattasi, mediante procedura negoziata di cui all'art. 

1, comma 2, lett. b) della L. 120/2020;
o di adottare, quale criterio di aggiudicazione dell’appalto, quello del Minor Prezzo 

determinato mediante offerta a ribasso sull’importo a base d’appalto, ai sensi dell’art. 36, 
comma 9bis, del D.lvo 50/2016 con esclusione automatica dalla gara, ai sensi dell’art. 97, 
comma 8, del D.lgs50/2016, delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2/2bis del 
medesimo D.lgs 50/2016;

o di incaricare la Federazione dei Comuni del Camposampierese ad espletare le successive 
fasi della procedura di gara, sulla base della succitata convenzione, fino all’aggiudicazione 
definitiva;
− di invitare a presentare offerta le seguenti n. 12 (dodici) imprese:

n. Codice fiscale Impresa
1. 01064990292 TRENTIN & FRANZOSO SRL
2. 00964480297 COSTRUZIONI EDILI FIORATTO S.R.L.
3. 00594570293 GHIOTTI B. E L. DI PAOLO E SERENO GHIOTTI SNC
4. 00252160296 RE.T.I.C.E. S.R.L.
5. 00580810299 COSTRUZIONI EDILFERRO S.R.L.
6. 01130520297 MILAN LUIGI S.R.L.
7. 00056510290 BOZZA E CERVELLIN SRL
8. 00909710295 REALE MARIO S.R.L. IMPRESA COSTRUZIONI
9. 01038170294 TOSI COSTRUZIONI SRL
10. 02783130244 RIGON COSTRUZIONI EDILI S.R.L.
11. 04289250237 TIENI COSTRUZIONI 1836 S.R.L.



12. 01381740297 COSTRUZIONI BRAVAGLIERI SRL

Atteso che la gara è stata gestita integralmente dalla Centrale Unica di Committenza in forma 
telematica, ex art. 58 del D.lgs 50/2016, ricorrendo alla piattaforma telematica 
https://fcc.tuttogare.it;
Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio della Centrale Unica di committenza n. 384 
in data 06/06/2023 nella quale viene stabilito procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. 
50/2016, all’aggiudicazione della PROCEDURA NEGOZIATA, CON CARATTERE 
D'URGENZA, (EX ART. 36 COMMA 2, LETT C-BIS DEL D.LGS 50/2016, COME OGGI 
DEROGATO DALL'ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DELLA L. 120/2020 E DELL'ART. 51, 
COMMA 1 DELLA L. 108/2021) PER L'APPALTO DEI "LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN 
NUOVO ASILO NIDO", PER CONTO DEL COMUNE DI CENESELLI (RO) - CUP 
C11B22001350006 - CIG 97913372E7. FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATIONEU - PNRR - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1  INTERVENTO 1.1. 
AGGIUDICAZIONE, nei confronti del raggruppamento temporaneo tra le imprese:
- capogruppo TRENTIN E FRANZOSO S.R.L. (Codice fiscale e P.IVA n. 01064990292) con 

sede legale a Rovigo (RO), in via Porta a Mare n° 12/M e sede operativa a Bolzano (BZ), in via 
Göethe n° 32;

- mandante S.E.I. S.R.L. (Codice fiscale e P.IVA n. 01445660291), con sede a Rovigo (RO), in 
viale Porta Adige n° 58,

che ha offerto il ribasso del 9,120% sull’importo posto a base d’appalto.

Dato atto che il nuovo quadro economico dell’opera, rielaborato in conseguenza della procedura di 
aggiudicazione, come redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, risulta il seguente:

  QUADRO ECONOMICO POST APPALTO  IMPORTI 

A. LAVORI  
A.1 Opere a base d’asta soggette a ribasso  €                813.807,94 
A.1.1 A DEDURRE IL RIBASSO D'ASTA DEL 9,120%  €                  74.219,28 
A.1.2 importo netto lavori  €                739.588,66 
A.2 oneri sicurezza non soggettI a ribasso  €                    5.170,00 
 importo di contratto  €                744.758,66 

  
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
B.1 I.V.A. (10% sulle opere)  €                  74.475,87 
B.2 Spese tecniche   (escluso cassa+IVA)  €                  40.000,00 
 - Progettazione definitiva/esecutiva  
B.2.1 Spese tecniche  
 Fase esecutiva dei lavori  (escluso cassa+IVA)  €                  41.000,00 
 - Direzione Lavori  
 - Coord. Sicurezza  
B.3 Contributo previdenziale (4%) su B6 - B7 - B9  €                    3.240,00 
B.4 I.V.A. (22%) su B2 - B.2.1  €                  18.532,80 
B.5 Spese per gara e commissioni giudicatrici  €                    2.000,00 
B.6 Contributo ANAC  €                      410,00 
B.7 Spese tecniche: incentivi ex art. 113 c. 3 D. Lgs. 50/2016  €                    3.275,91 
B.7.1 Spese tecniche: incentivi ex art. 113 c. 4 D. Lgs. 50/2016  €                  13.103,65 
B.8 somme a disposizione(ribassod'asta, imprevisti)  €                  79.203,12 
 TOTALE somme a disposizione:  €                275.241,34 
 TOTALE COMPLESSIVO  €             1.020.000,00 

Richiamati:
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207/2010 (per la parte vigente al momento di adozione del presente provvedimento);

https://fcc.tuttogare.it/


- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico - degli Enti Locali);
Visti gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 267/2000 in base ai quali viene stabilita la competenza 
gestionale dei Dirigenti;

DETERMINA

1 -  di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
2 - di prendere atto della Determinazione del Responsabile del Servizio della Centrale Unica di 
committenza n. 384 in data 06/06/2023 nella quale viene stabilito di procedere, ai sensi dell’art. 32, 
comma 5, del D.lgs. 50/2016, all’aggiudicazione dell’appalto dei "LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO", per conto del Comune di Ceneselli (RO) - 
CUP C11B22001350006 - CIG 97913372E7. nei confronti del raggruppamento temporaneo tra le 
imprese:
- TRENTIN E FRANZOSO S.R.L. (capogruppo ), .F. e P.IVA n. 01064990292,  con sede 
legale a Rovigo (RO), in via Porta a Mare n° 12/M e sede operativa a Bolzano (BZ), in via Göethe 
n° 32;
- S.E.I. S.R.L. (mandante ) C.F.e P.IVA n. 01445660291, con sede a Rovigo (RO), in viale Porta 
Adige n° 58, che ha offerto il ribasso del 9,120% sull’importo posto a base d’appalto.
3 - di dare atto che l’importo di contratto risulta pertanto di € 744.758,66 (di cui € 5.170,00 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) oltre l’Iva al 10% per un importo complessivo di € 
819.234,52, provvedendo ad impegnare pari somma mediante imputazione al Bilancio 2023 al 
Cap. 2840 “PNRR M.4C.1-1.1 – REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO”

4 - Di dare atto che il progetto in questione, è individuato dal codice CUP (C11B22001350006) e 
dal codice CIG (97913372E7);

5 - di approvare il nuovo quadro economico dell’opera, rielaborato in conseguenza della procedura 
di aggiudicazione, come redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale e riportato nelle premesse;

6 - Di dare atto che l’opera è completamente finanziata con contributo di cui al Decreto del 
Direttore Generale dell’Unità di Missione del Ministero dell’Istruzione PNNR n.74 del 28/10/2022 
relativo Missione 4 “Istruzione e Ricerca” Componente 1 “Potenziamento dei servizi di istruzione 
dagli asili nido all’università” Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi 
di educazione e cura per la prima infanzia” - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT 
GENERATIONEU PNRR M4-C1-INV.1.1; 

7 - Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 
ai sensi dell’art. 49 del TUEL, D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012;

8 – Di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011:

CAP ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO ANNO DI 
PAGAMENTO

IMPORTO CONTROLLO DI 
CASSA

2840 2023 819.234,52 2023 819.234,52 si

9 - Di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del DL 01/07/2009 n. 
78 convertito nella Legge n. 102 del 03/08/2009;

10 - Di assoggettare il presente provvedimento agli adempimenti relativi agli obblighi di 
trasparenza previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 art. 23 titolato “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;



11 - Di trasmettere la presente determinazione all’ufficio di Ragioneria per quanto di competenza.

12 - Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comune. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to MANFREDI STEFANO



Oggetto: LAVORI DI "REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO A CENESELLI" - CUP 
C11B22001350006 - CIG 97913372E7 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
"NEXTGENERATION EU" - PNRR - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1- 
PRESA D'ATTO DELLA DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DELLA C.U.C. DELLA 
FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE n. 384 A FAVORE DELL'A.T.I. 
TRENTIN E FRANZOSO SRL - S.E.I SRL  - APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO POST 
GARA E IMPEGNO DI SPESA.

Responsabile del procedimento 

Ceneselli 14-06-2023 F.to MANFREDI STEFANO

Registrazioni contabili

            N° impegno ____________            Cap. ____________            €   819.234,52

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € 

Il responsabile: 
F.to Fogagnolo Alessandra

Parere di regolarità contabile 

Ceneselli, 14-06-2023

Il Responsabile Finanziario:
F.to Fogagnolo Alessandra

Attestazione di copertura finanzia

Ceneselli, 14-06-2023

Il Responsabile Finanziario:
F.to Fogagnolo Alessandra

Pubblicazione al n. 426 dell’Albo Pretorio on-line in data 26-06-2023 per 15 gg. consecutivi, ai sensi di legge.

F.to Il Messo Comunale
  Bernini Silvia

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

Ceneselli, _____________

Il Funzionario Incaricato: 
MANFREDI STEFANO


